190 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVII Nº105 | FORTALEZA, 06 DE JUNHO DE 2025

40º TERMO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES (PROGRAMA ALCANCE – ENEM)
PROCESSOS Nº00168/2022 E 03762/2025

A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, declara o CREDENCIAMENTO,
por meio do Edital de Credenciamento nº 01/2022, da profissional de educação CAMILA TAUANE MONTEIRO DO NASCIMENTO PORFÍRIO
para prestação de eventuais serviços na área de educação em curso preparatório para o Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM, por meio do projeto
Alcance, realizado pela UNIPACE. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data desta publicação. O Termo de Credenciamento atualmente
vigente, publicado no Diário Oficial do Estado em 18 de junho de 2024, será automaticamente rescindido a partir do início da vigência deste novo termo, sem
necessidade de notificação prévia, não cabendo indenização ou compensação de qualquer natureza às partes em razão da referida rescisão. SIGNATÁRIOS:
Sávia Maria de Queiroz Magalhães, pela ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, e Camila Tauane Monteiro do Nascimento Porfírio.
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza/CE, 04 de junho de 2025.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

*** *** ***
ANULAÇÃO DE PORTARIA N°1116/2025

A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE TORNARNULO
E SEM EFEITO, a publicação da Portaria 1116/2025, publicada no Diário Oficial de 03 de JUNHO de 2025, pág. 156. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 04 de junho de 2025.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

*** *** ***
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°64/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N°06/2025
OBJETO: A presente Ata tem por objeto oREGISTRODE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DEMATERIAIS DE CONSUMO
DE USO DIÁRIO, DESTINADOS À REPOSIÇÃO DE ESTOQUE DAS CÉLULAS INTEGRANTES DO DSAS - DEPARTAMENTO DE SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ (ALECE), cujas especificações e quantitativos encontram-se
detalhados no Anexo I – Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 06/2025 que passa a fazer parte desta Ata, com as propostas de preços apre-
sentadas pelos detentores de preços registrados classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº 11142/2024. VIGÊNCIA: O prazo
de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, contado a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado. FUNDAMENTAÇÃO: O
presente instrumento fundamenta-se: I - No Pregão Eletrônico nº 06/2025; II - Nos termos do Decreto Estadual nº 35.323, de 24/02/2023, publicado D.O.E
de 28/02/2023 e suas alterações. III- Na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. ITEM – 08 SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50 L, COR:
BRANCA, APRESENTAÇÃO: PEÇA ÚNICA, LARGURA: 63 CM, ALTURA: 80 CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: LEITOSO, 3 MICRA,
SIMBOLO DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, APLICAÇÃO: HOSPITALAR, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. QUANTIDADE: 100; UNIDADE:
PACOTE C/ 100 UND; VALOR UNITÁRIO: R$ 14,99. RATIFICAÇÃO: Sávia Maria de Queiroz Magalhães - Diretora Geral, pela Assembleia Legislativa
do Estado do Ceará (CNPJ/MF n° 06.750.525/0001-20) e a empresa EDUARDO B. HERBSTER LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 58.457.133/0001-71,
REPRESENTADA por EDUARDO BAGGIO HERBSTER. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 04 de junho de 2025.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

*** *** ***
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº30/2025

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, nos termos do art. 2º do Ato Deli-
berativo nº 593, de 23 de fevereiro de 2005, devidamente designado por meio do Ato da Presidência nº 189/2023, publicado no Diário Oficial do Estado do
dia 10 de novembro de 2023, comunica aos interessados que realizará a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico – Edital de Licitação nº 30/2025,
Processo Administrativo nº 02643/2025, no dia 27 de junho de 2025, com horários assim definidos: Início do Acolhimento das Propostas: 11/06/2025; Data
de Abertura das Propostas: 27/06/2025, às 11h:00min; e Início da Sessão de Disputa de Preços: 27/06/2025, às 11h:00min, horário de Brasília. O Pregão
Eletrônico refere-se ao objeto a seguir especificado: AQUISIÇÃO (SUBSCRIÇÃO) DE 34 (TRINTA E QUATRO) LICENÇAS DO SOFTWARE ADOBE
CREATIVE CLOUD FOR TEAMS GOVERNAMENTAL - ASSINATURA VIP (CÓDIGO A4A353AFCE0132F46E2A), ÚLTIMA VERSÃO DISPO-
NIBILIZADA E ATUALIZADA PELO FABRICANTE, INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO, GARANTIA E ATUALIZAÇÃO, PELO PERÍODO DE 12
MESES, EM CONFORMIDADE COMO TERMODE REFERÊNCIA E DEMAIS EXIGÊNCIAS DO EDITAL. O Edital estará disponível gratuitamente nos
sítios www.al.ce.gov.br e www.comprasnet.gov.br. O certame será realizado por meio do sistema do Comprasnet, no endereço eletrônico www.comprasnet.
gov.br, pelo pregoeiro João Tomaz Martins de Queiroz, telefone (85) 3277.2832. Outras informações poderão ser obtidas por e-mail: licita@al.ce.gov.br.
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 05 de junho de 2025.

João Tomaz Martins de Queiroz
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº32/2025
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, nos termos do art. 2º do Ato Deli-
berativo Nº593, de 23 de fevereiro de 2005, devidamente designados por meio do Ato da Presidência nº 155/2023, publicado no Diário Oficial do Estado
do dia 23 de agosto de 2023, comunica aos interessados que SUSPENDERÁ a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico – Edital de Licitação nº
32/2025, Processo Administrativo nº 03081/2025, inicialmente prevista para o dia 18 de junho de 2025. A suspensão justifica-se em razão da necessidade de
alterações no Termo de Referência, no Edital e pelo interesse público. O Pregão refere-se ao objeto a seguir especificado: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURAS E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE MAQUINÁRIOS DE INFORMÁTICA COM INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO, SUPORTE E GESTÃO
DO AMBIENTE DE TI, E EXECUÇÃO CONTINUADA DE ATIVIDADES REFERENTES À INCIDENTES E SOLICITAÇÕES DE SERVIÇOS, COM
SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E DISPONIBILIZAÇÃO DE CENTRAL DE SERVIÇOS, DE ACORDO COMAS ESPECIFICAÇÕES E QUAN-
TITATIVOS PREVISTOS NO TERMO DE REFERÊNCIA E NESTE EDITAL. Outras informações poderão ser obtidas por e-mail: licita@al.ce.gov.br e
pelo (85) 3277.2817. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 05 de junho de 2025.

João Tomaz Martins de Queiroz
PREGOEIRO

*** *** ***
EDITAL DE DESISTÊNCIA Nº15/2025

A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício das atribuições que lhe são conferidas, CONSIDE-
RANDO o resultado final do Concurso Público para provimento dos cargos de natureza efetiva, realizado pelo Assembleia Legislativa do Estado do Ceará,
nos termos do Edital nº 01-ALCE, de 16 de março de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado em 17 de março de 2020, organizado pelo Centro Brasileiro
de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos (Cebraspe) e homologado pela Mesa Diretora em 02 de maio de 2022, conforme Edital n.°
13 - ALCE, publicado no Diário Oficial do Estado, de 06 de maio de 2022, RESOLVE tornar públicos o pedido de desistência definitiva do CANDIDATO
aprovado e classificado no referido concurso público, conforme listado no Anexo Único deste edital. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. DIRETORIA GERAL
DA ASSEMBLEIA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 03 dias do mês de junho do ano de 2025.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE DESISTÊNCIA Nº15/2025
INSCRIÇÃO CARGO NOME PEDIDO PROCESSO

10001871 Analista Legislativo – Área: Direito BRUNO LOPES VASCONCELOS 03/06/2025 NP-00200821/2025

*** *** ***